
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  31-07-21 Numero  66    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 12:45, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Presente in 
videoconferenza 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente in 
videoconferenza 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in 
videoconferenza 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in 
videoconferenza 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
presenti n.   5 assenti n.   0 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta. 

 
 

 

Oggetto: Oggetto: Approvazione progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per 

l'intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra 
ad uso didattico del plesso scolastico "A. Gasbarrini" sito in frazione Villa Lempa e 
relativo allestimento e richiesta contributo al MIUR di cui all'avviso pubblico prot. 
18786/2021.CUP: B75F21001260006. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSSO CHE: 

• Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR ha indetto un avviso 
pubblico per l’adeguamento funzionale e alla messa in sicurezza impiantistica delle 
palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 
scolastiche e relativo allestimento; 

• Il predetto avviso pubblico è finalizzato in particolare rendere le palestre e le mense non 
solo più sicure, ma anche più attrattive e funzionali ai processi di apprendimento al 
fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di 
ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 
accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno; 

 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale ha inteso partecipare al suddetto bando 
pubblico per poter eseguire opere di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
della palestra a uso didattico del plesso scolastico “A. Gasbarrini” sito in frazione Villa lempa e 
relativo allestimento; 
 
DATO ATTO che per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’amministrazione ha incaricato verbalmente il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Fabrizio Verticelli; 
 
PRESO ATTO che il progettista incaricato Geom. Fabrizio Verticelli ha espletato l’incarico a lui 
affidato presentando in data 29/07/2021 il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica in 
argomento dell’importo di € 340.000,00 di cui € 230.000,00 per lavori e € 110.000,00 per somme 
in Amministrazione composto dai seguenti elaborati: 
RELAZIONI 
A.1 Relazione tecnico-illustrativa ed elenco elaborati; 
A.2 Quadro economico; 
A.3 Cronoprogramma lavori; 
A.4 Prime indicazioni e prescrizione per la redazione dei piani di sicurezza; 
B.1 Stima sommaria delle opere; 
ELABORATO GRAFICO 
Tav.   1.1 Inquadramento territoriale e planimetria generale; 

 

CONSTATATO che il progetto in questione definisce le caratteristiche qualitative e funzionali atte 
alla partecipazione del bando in oggetto (vedasi relazione tecnica allegata al progetto) ed è quindi 
meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO altresì che le opere previste nel suddetto progetto sono conformi alle previsioni 
dello strumento urbanistico vigente; 
 
ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente 
espressi dal Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e dal 
Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 C.1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO che l’approvazione del presente atto deliberativo risponde alle caratteristiche della 
indispensabilità e dell’urgenza, in ragione sia del termine decadenziale per la presentazione 



dell’istanza (improrogabilmente fissato al 5 agosto 2021), sia – soprattutto – delle finalità sottese 
alla distribuzione delle risorse previste nell’avviso pubblico del MIUR di cui sopra; 
 
RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui 
trattasi redatto dal Geom. Fabrizio Verticelli e nel contempo a chiedere al MIUR il contributo di € 
340.000,00 di cui all’avviso prot. 18786/2021 del MIUR; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241; 
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n.207 nella parte ancora in vigore; 
 
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi; 

 

 
D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il progetto Fattibilità 

Tecnica ed Economica dell’intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra ad uso didattico del plesso scolastico “A. Gasbarrini” sito in frazione 
Villa Lempa e relativo allestimento dell’importo complessivo di € 340.000,00 di cui € 
230.000,00 per lavori e € 110.000,00 per somme in Amministrazione, redatto dal tecnico 
incaricato Geom. Fabrizio Verticelli e composto da: 

      RELAZIONI 
      A.1 Relazione tecnico-illustrativa ed elenco elaborati; 
      A.2 Quadro economico; 
      A.3 Cronoprogramma lavori; 
      A.4 Prime indicazioni e prescrizione per la redazione dei piani di sicurezza; 
      B.1 Stima sommaria delle opere; 
      ELABORATO GRAFICO 
      Tav.   1.1 Inquadramento territoriale e planimetria generale; 
 
2. di CHIEDERE al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – MIUR, il contributo 

di € 340.000,00 di cui all’avviso prot. 18786/2021 del MIUR; 
 

3. di FINANZIARE la spesa complessiva di € 340.000,00 con il contributo di pari importo da 
chiedere al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – MIUR, di cui all’avviso 
pubblico prot. 18786/2021 del MIUR; 
 

4. di NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
5. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi.  



 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA 

 

 


